با گسترش فرمانروایی قاجارها، منطقه سیستان کماکان در اختیار امرای محلی باقی ماند و آقامحمدخان با وجود درگیری‌هایی که در مناطق مختلف، به‌ویژه نواحی شمال غربی ایران داشت، نتوانست سلطه‌اش بر سیستان را تثبیت کند. افغانستان نیز پس از فوت تیمورخان (۱۲۰۷ ق/۱۷۹۳ م) درگیر منازعات فرزندان وی شد. با افزایش ناآرامی در افغانستان و بروز درگیری‌های داخلی و خارجی ایران، خلأ سیاسی چهل ساله‌ای در سیستان به وجود آمد و حکام این منطقه از نبود حکومت سیاسی نیرومند به نفع خود استفاده کردند و بر استقلال داخلی‌شان افزودند (کرزن، ۱۳۸۰: ۳۱۰/۱).

قاجارها در زمان فتحعلی‌شاه تسلط کاملی بر سیستان نداشتند و بزرگان طوایف بر حسب شرایط زمانی و موقعیت سیاسی در سرکشی‌هایی که حاکمان ایرانی و افغانی منطقه علیه دولت ایران داشتند، مشارکت می‌کردند.

از آن‌جا که بعد از مرگ نادر قدرت یک پارچه‌ای بر سیستان حاکم نبود، کامران میرزا در سال ۱۲۵۰ ق/۱۸۳۴ م به سیستان حمله کرد (اقبال، ۱۳۷۸: ۶۹۶؛ مدنی، بی‌تا: ۲۵۶). یکی از سیاحانی که از جلال‌آباد، مقر حکومتی ملک‌بهرام خان کیانی، دیدن کرده در گزارشی می‌نویسد: «ملک‌بهرام کیانی حاکم سیستان قدرت کافی برای جلوگیری از دست‌اندازی‌های خان‌جان‌خان سرکرده ایل سنجرانی را ندارد» (کریستی، ۱۳۷۸: ۲۰).

با وجود سفارش‌های شاه و والی خراسان برای رعایت احترام سردار علی‌خان، بی‌اعتنایی‌های امیرعَلَم خان هم‌چنان ادامه یافت تا این‌که سرانجام علی‌خان توسط عمویش به قتل رسید. ناصرالدین شاه نیز پس از این حادثه، حکومت سیستان را به خاندان خزیمه سپرد. پس از چندی نیز در پی ادعای پادشاه افغانستان و سرکشی برخی از سرداران تابع ایران و پیوستن‌شان به امیر افغانستان، ناصرالدین شاه سیستان را در سال ۱۲۸۳ ق/ ۱۸۶۶ م ضمیمه قاینات کرد و به امیرعَلَم خان سوم دستور داد سیستان را دوباره تصرف کند. با صدور این فرمان، حکومت خاندان سرابندی در سیستان پایان یافت و این منطقه تحت حاکمیت خاندان خزیمه عَلَم درآمد (منصف، ۱۳۸۰: ۲۷).

نزدیکی به انگلیس و افزایش قدرت امیرعَلَم خان در سیستان

وی نیز به انگلیسی‌ها متمایل شد و در راستای اهداف ایشان قرار گرفت (لندور، ۱۳۷۸: ۶۲۶-۶۲۵). نزدیکی امیر عَلم‌خان به انگلیسی‌ها زمینه‌های نفوذ هر چه بیشتر این دولت استعماری را در جنوب شرق ایران فراهم آورد که لطمه‌های جبران‌ناپذیری بر ثبات و امنیت منطقه وارد کرد. سرانجام امیر عَلم‌خان سوم در سال ۱۳۰۹ ق/ ۱۸۹۱ م هنگامی که از مشهد عازم بیرجند بود، در گناباد بر اثر سکت قلبی درگذشت (بیت، ۱۳۶۹: ۶۵).

حکومت علی‌اکبرخان حُسام‌الدوله بر سیستان

پس از درگذشت امیر عَلم‌خان سوم پسر بزرگش، امیرعلی‌اکبر خان حُسام‌الدوله، با دریافت لقب «حشمت‌الملک» به حکومت سیستان و طبس منصوب شد و امیر اسماعیل‌خان،

در تأیید این نهضت چندین تلگراف به مجلس شورای ملی مخابره کرده‌اند. در این گزارش‌ها اشاره شده که حاکم محلی سیستان با این جنبش مخالف است (بشیری، ۱۳۶۳: ۷۳).

اسناد منتشرشده وزارت خارجه روسیه هم نشان می‌دهد که در پی افزایش مالیات‌های وصولی توسط حاکم سیستان در شعبان و شوال ۱۳۲۵ ق/ نوامبر ۱۹۰۷ م اعتراض مردم علیه مالیات‌های افزایش‌یافته آغاز شده است. بر اساس این گزارش، مردم نخست در تلگراف‌خانه و سپس در کنسولگری روس بست نشستند. حاکم سیستان تلاش کرد، با دادن وعده‌هایی، مردم را تشویق کند از تحصن دست بردارند؛ لیکن چون این وعده‌ها اجرا نشد، ناآرامی‌ها ادامه یافت (بشیری، ۱۳۷۶: ۱۱۶). این اعتراض‌ها که در پی افزایش مالیات‌ها در سیستان آغاز شده بود، تا سال ۱۳۲۶ ق/ ۱۹۰۸ م ادامه یافت. مطابق اسناد منتشرشده وزارت خارجه روسیه، حاکم سیستان کوشید مردم را آرام سازد؛ لیکن نتیجه‌ای نگرفت (همان: ۱۶۹).

در دستورالعملی دیگر از طرف انجمن ایالتی مشهد به حسام‌الدوله اطلاع داده شد که مسؤول مالیات‌هایی که توسط او جمع‌آوری شده، خود اوست و این مطلب اسباب نگرانی او را فراهم کرد (همان: ۶۴۸).

در برخورد با علی‌اکبرخان، حاکم سیستان، و محمد ابراهیم‌خان، حاکم قاینات، این رقابت‌ها آشکارا دیده می‌شود. در پی همین رقابت‌ها، سایکس کوشید در سال

۱۳۲۱ قمری با حشمت‌الملک ملاقات کند. اوکانر، کنسول انگلیس در سیستان، نیز در تاریخ ۱۱ شوال ۱۳۲۷ ق/ ۲۶ اکتبر ۱۹۰۹ م کوشید به هر طریق ممکن، پایه‌های دوستی‌اش با شوکت‌الملک را مستحکم سازد (همان: ۹۲، ۹۰).

میزان نزدیک شدن شوکت‌الملک به دولت انگلستان را از نامه‌های تندی که علیه کنسول روسیه برای وزارت داخله می‌فرستاد، می‌توان دریافت.

«شوکت [الملک] مشهور به انگلیس دوستی بود؛ لذا به حکومت سیستان و قاینات رسید و حشمت‌الملک که روس پرست بود، به تحریک انگلیسی‌ها گرفتار شد» (مهمید، ۱۳۶۱: ۳۰۷-۳۰۶).

با وجود این که دولت ایران حکومت سیستان را به شوکت‌الملک واگذار نمود؛ لیکن امیرعلی اکبرخان هم چنان بر سیستان فرمانروایی می‌کرد. با مرگ حشمت‌الملک دوم در ۱۳۳۳ ق/ ۱۹۱۵ م امیرمعصوم خان جانشین او شد. در این دوره هم رقابت بین دو شاخه خاندان خُزیمه برای تسلط بر قاین ادامه یافت. رقابت‌های موجود بین امیرمعصوم خان و امیرمحمد ابراهیم خان اختلافات خانوادگی آن‌ها را بیشتر کرد و امنیت منطقه را به مخاطره انداخت. در ۱۳۳۴ ق/ ۱۹۱۶ م امیرمعصوم خان با یاری متنفذین و سران ضدمشروطه موفق شد حکمرانی قاین را به

دست آورد؛ لیکن حکومتش بر قاین دیری نپایید و پس از یک سال، امیر شوکت‌الملک با استفاده از نفوذش در بین رهبران مشروطه به عنوان حاکم قاینات منصوب شد (مجتهدزاده، ۱۳۸۶: ۱۳۸-۱۳۴).

پس از کودتای رضاخان در ۱۲۹۹ش / ۱۹۲۱م امرای خُزیمه که به طور سستی به حکومت مرکزی وفادار بودند، خود را با حکومت جدید هماهنگ کردند. آنان برای ایفای نقش در حکومت جدید کوشیدند به اختلافات درونی‌شان پایان دهند. در پی این سیاست امیرمعصوم‌خان (حسام‌الدوله سوم) و امیرمحمدابراهیم‌خان در ۲۰ جمادی‌الثانی ۱۳۳۹ قمری با هم معاهده‌ی دوستی امضا کردند.

شوکت‌الملک در سال‌های پایانی زندگی به نفع دو برادرزاده‌اش امیرمعصوم‌خان حسام‌الدوله و امیرمحمدرضاخان صمصام‌الدوله از حکمرانی سیستان و قاینات کناره‌گیری کرد. وی امیرنشین قاینات را به حسام‌الدوله، پسر امیرعلی‌اکبرخان، سپرد و حکمرانی سیستان را به صمصام‌الدوله واگذار کرد. امیرمعصوم‌خان حسام‌الدوله در ۱۳۱۵ ش / ۱۹۳۷ م از حکومت قاینات کناره‌گیری کرد و استعفايش را به نخست‌وزیر وقت تقدیم نمود. محمود جم نیز به وزارت کشور دستور داد او را بازنشسته کند. حسام‌الدوله سرانجام در ۱۳۲۹ ش / ۱۹۵۱ م در بیرجند فوت کرد (همان: ۱۵۱-۱۵۰).

امیر اسدالله عَلَم، فرزند شوکت‌الملک، نیز پس از این که به امر رضاشاه با دختر قوام‌الملک شیرازی ازدواج کرد، در سال ۱۳۲۴ از سوی احمد قوام به عنوان فرماندار کلّ سیستان و بلوچستان منصوب و راهی زاهدان شد؛ لیکن از سال ۱۳۲۸ به بعد در کابینه‌های مختلف، به عنوان وزیر و سپس نخست‌وزیر، انتخاب شد (دفتر مطالعات و تدوین تاریخ ایران، ۱۳۹۰: ۱۹۴).